
Codice Pratica R1GAXH2 
Registri  Telematici 
Sistema Informativo REGIONE PUGLIA  

    

 1 

 

 

 

 

 

 

 
CITTA’  DI  MOLFETTA 

Provincia di Bari 
 
 

SETTORE SOCIO - EDUCATIVO                        N.G 547   
   
         

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Copia 

 
N° 91       DEL  29/04/2013  

 
OGGETTO: Art. 58 Regolamento Regionale n.04/2007 e s.m. e i. - Autorizzazione al funzionamento di una 

Residenza Socio Sanitaria Assistenziale denominata “Casa Madonna della rosa” sita a Molfetta in Viale Unità 

d’Italia 15-15/A, gestita dalla Società ALIANTE  s. r. l.  con sede legale in Via Gen. C.A. dalla Chiesa 78/A 

Molfetta.   

 
Emessa ai sensi 

 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° - D.l.vo 267, del 18/08/2000 (T.U. leggi sull’ordinamento 
degli EE.LL.); 

 

- Degli artt.4, comma 2°, e 17, D.L.vo n.165, del 30/03/2001; 
 
- Dello Statuto Comunale; 
 
- Del Regolamento di contabilità; 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 



Codice Pratica R1GAXH2 
Registri  Telematici 
Sistema Informativo REGIONE PUGLIA  

    

 2 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
 

• L’art.16 della L.R.n.19/2006, stabilisce tra le competenze dei Comuni tutte le funzioni amministrative 
concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale, ivi comprese le attività di autorizzazione, 
accreditamento e vigilanza dei servizi socio – assistenziali e delle strutture a ciclo residenziale e semi 
residenziale a gestione pubblica o privata; 

• L’art. 58 del Reg. Reg.n.04/2007, configura la Residenza Socio Sanitaria Assistenziale, RSSA, come 
struttura che “eroga prevalentemente servizi socioassistenziali a persone in situazione di handicap con 
gravi deficit psico-fisici, in età compresa tra i 18 e i 64 anni, che non necessitino di prestazioni sanitarie 
complesse in RSA, ma che richiedono un alto grado di assistenza alla persona con interventi di tipo 
educativo, assistenziale e riabilitativo a elevata integrazione socio-sanitaria, che non sono in grado di 
condurre una vita autonoma e le cui patologie, non in fase acuta, non possono far prevedere che limitati 
livelli di recuperabilità dell’autonomia e non possono essere assistite a domicilio”; 

• Con nota prot. n. 14879 del 01/03/2013, il rappresentante legale della Società ALIANTE  s. r. l., Ing. 
Stefano Foglia, nato a Brindisi il 21/09/1940, residente a Polignano a mare (Bari) in Via San Vito, n.96  - 
C.F.: FGLSFN40P21B180N, ha richiesto autorizzazione al funzionamento per una residenza socio 
sanitaria per diversamente abili in Viale Unità d’Italia 15-15/A;  

• La “Commissione di Vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale del Comune di 
Molfetta” ha effettuato sopralluogo il 24/04/2013 nella struttura in parola, per la verifica del possesso 
dei requisiti necessari al funzionamento ai sensi degli artt. 36 e 58 Reg. Reg. n.04/2007 e s. m. e i., 
esprimendo parere favorevole per l’autorizzazione; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO:  
- Vista la nota prott. n. 14879 del 01/03/2013  del presidente del legale rappresentante della Società 

ALIANTE  s. r. l., Ing. Stefano Foglia, per il rilascio dell’autorizzazione al funzionamento di una 
Residenza Socio Sanitaria Assistenziale denominata “Casa Madonna della rosa ”, sita a Molfetta in Viale 
Unità d’Italia 15-15/A; 

- Acquisita la documentazione prevista  dall’art.39 Reg.Reg.n.04/2007; 

- Visto il verbale del 24/04/2013 della “Commissione di Vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e 
semiresidenziale del Comune di Molfetta”, per il rilascio dell’autorizzazione al funzionamento della 
Residenza Socio Sanitaria Assistenziale denominata “Casa Madonna della rosa”, sita a Molfetta in Viale 
Unità d’Italia 15-15/A,  accertata l’idoneità della struttura secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente in materia di urbanistica, edilizia, prevenzione incendi, igiene e sicurezza, abbattimento barriere 
architettoniche, contrattazione collettiva, e visto il possesso dei requisiti previsti dagli artt. 36 e 58 
Reg.Reg.n.04/2007 e succ. mod. e i.; 

- Vista la L.R.n.19/2006;  
- Visto il Regolamento Regionale n. 04/2007, attuativo della L.R.n.19/2006 e s.m. e i.; 

- Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 
 

DETERMINA 
 La premessa si intende integralmente richiamata e riscritta. 

1) Prendere atto della nota prot. n. 14879 del 01/03/2  dell’Ing. Foglia , legale rappresentante della Società 
ALIANTE  s. r. l., titolare e gestore della Residenza Socio Sanitaria Assistenziale sita a Molfetta in Viale 
Unità d’Italia 15-15/A  per il rilascio dell’ autorizzazione al funzionamento, ai sensi dell’art.58 Reg. reg. 
n.04/2007 e succ. mod. e i.;  

2) Prendere atto del verbale della Commissione di Vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e 
semiresidenziale del Comune di Molfetta del 24/04/2013 di accertamento del possesso dei requisiti 
minimi previsti per lo svolgimento dell’attività ai sensi degli artt.36 e 58 del Reg. Reg. n.04/2007 e s. m. e 
i.;  

3) Autorizzare al funzionamento ai sensi dell’art. 49 della L.R. n. 19/2006:  
Denominazione struttura : Residenza Socio Sanitaria Assistenziale denominata “Casa Madonna della 
rosa”, ubicata a Molfetta in Viale Unità d’Italia n.15-15/A  
Ente titolare e gestore:  Società ALIANTE  s. r. l Partita IVA 06975000727 - sede legale e 
amministrativa: Molfetta Via  Via Gen. C.A. dalla Chiesa 78/A Legale rappresentante: Stefano Foglia, 



Codice Pratica R1GAXH2 
Registri  Telematici 
Sistema Informativo REGIONE PUGLIA  

    

 3 

nato a a Brindisi il 21/09/1940, residente a Polignano a mare (Bari) in Via San Vito, n.96  - C.F.: 
FGLSFN40P21B180N   
Tipologia : art.58 del Regolamento Regionale n. 04/2007 e s. m. e i 
Capacità ricettiva : n°40 ospiti, di età compresa fra i 18 ed i 64 anni in situazione di handicap con gravi 
deficit psico-fisici 
Natura giuridica: privata  

4) Stabilire che l’esatta tipologia del servizio è “Residenza Socio Sanitaria Assistenziale” giusto art.58 
Regolamento Regionale n. 04/2007 e succ. mod. e i.; 

5) Fare carico al legale rappresentante dell'ente titolare della predetta struttura, 
a. di attestare la permanenza dei requisiti per l'esercizio delle attività autorizzate al funzionamento 

ai sensi dell'art. 52, comma 1 della legge regionale n. 19/2006, a mezzo di autocertificazione da 
presentare con cadenza annuale al  Comune di Molfetta - Settore Socio Educativo; 

b. di comunicare al Settore Socio Educativo  ogni variazione intervenuta negli elementi presi a base 
del presente provvedimento, avendo cura di aggiornare la relativa documentazione, tenendo 
comunque presente quanto disposto dall'art. 38, comma 7 del Regolamento Regionale n. 
4/2007, circa i casi di decadenza del presente provvedimento autorizzativo. 

6) Disporre la trasmissione del presente provvedimento alla Regione Puglia Assessorato al Welfare Area 
Politiche per la promozione della salute delle persone e delle pari opportunità, per gli adempimenti 
consequenziali; 

7) Trasmettere copia del presente provvedimento al Commissario Straordinario, al Segretario Generale, 
all’Ufficio Affari Generali ed all’Ufficio Socialità.   

 
il compilatore della proposta               Il responsabile del procedimento 
f.to dott. Maria Cristina del Vescovo        f.to dott. Maria Cristina del Vescovo   
 
 

 

 

Il Dirigente 

f.to dott. Michele Camero 

 

Visto si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento 

Il Dirigente 

f.to dott. Michele Camero 

 

 

 

 

 

 

 

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Codice Pratica R1GAXH2 
Registri  Telematici 
Sistema Informativo REGIONE PUGLIA  

    

 4 

 

 

  

           

      COMMISSIONE DI VIGILANZA 

STRUTTURE E SERVIZI  SOCIO-ASSISTENZIALI 

MOLFETTA 

Oggetto: autorizzazione al funzionamento ai sensi dell’art.58 Reg. Reg. n.04/2007 e succ. mod. e i., della 
Residenza sociosanitaria assistenziale per diversamente abili denominata “Casa Madonna della rosa” sita in Viale 
Unità d’Italia 15-15/A a Molfetta, gestita dalla Società Aliante s. r. l.. 
 
In data 24/04/2013 la Commissione di Vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale del 
territorio comunale di Molfetta nelle persone di: 
 
Dirigente Medico Servizio di Igiene pubblica - dott. Elio Massarelli (Presidente); 
Geom. Diego Iessi Settore Lavori Pubblici; 
Assistente Sociale dott. Antonella Capurso Settore Socio Educativo;  
Istruttore direttivo amministrativo Settore Socio Educativo  (dott. Maria Cristina del Vescovo (segretario); 
 
ha effettuato sopralluogo presso la RSSA specificata in oggetto, sita in Viale Unità d’italia 15-15/A per esprimere 
parere riguardo il rilascio di autorizzazione al funzionamento dello stesso servizio ai sensi dell’art.58 Reg. Reg. 
n.04/2007 e successive modifiche e integrazioni.  
La struttura è una nuova costruzione molto ben organizzata, conforme agli standard regionali previsti dagli artt. 
36 e 58 Reg. Reg. n.04/2007 e s. m. e i., ed alla normativa statale in materia di urbanistica, edilizia, igiene e 
sicurezza, prevenzione incendi, barriere architettoniche, con una capienza massima di n°40 ospiti, in età 
compresa tra i diciotto ed i 64 anni.  

 
La Commissione di Vigilanza esprime parere favorevole per il rilascio dell’autorizzazione  al funzionamento della 
residenza sociosanitaria assistenziale per diversamente abili denominata “Casa Madonna della Rosa” sita in Viale 
Unità d’Italia 15-15/A.  
 
Letto, approvato e sottoscritto:       
 
f.to dott. Elio Massarelli  
f.to Geom. Diego Iessi; 
f.to dott. Antonella Capurso;  
f.to dott. Maria Cristina del Vescovo  
 
 

Molfetta, 24/04/2013 


